
Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 057/2021 do Vereador Chico Kiko,

R E S O L V E 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificação de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Chico Kiko, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA	 NOME	 CANCELAR (%)	 ATRIBUIR (%)
106.064-3	 Bruno Takahashi Cartaxo	 177,56	 -
106.229-8	 Silvan Ribeiro de Arruda	 -	 177,56

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de dezembro de 2021. Sala 
das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 03 de dezembro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente.  ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 616/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 22/2021, do Vereador Dilson Batista,

R E S O L V E 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Dilson Batista, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA	 NOME	 CANCELAR (%)	 ATRIBUIR (%)
105.770-7	 Samuel Amaro da Silva	 98,00	 -
106.236-0	 Maria Izabel Estolano Alves de Macêdo	 -	 98,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de dezembro de 2021. Sala 
das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 03 de dezembro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 617/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 47/2021 do Vereador Júnior Tércio,

R E S O L V E 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Júnior Tércio, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA	 NOME	 CANCELAR (%)	 ATRIBUIR (%)
106.103-8	 Letícia Firmino do Nascimento	 37,00	 -
106.234-4	 Cassia Barros de Oliveira Almeida	 -	 37,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de dezembro de 2021. Sala 
das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 03 de dezembro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 618/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 039/2021, do Vereador Alcides Teixeira Neto,

R E S O L V E
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificação de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Alcides Teixeira Neto, 
nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA	 NOME	 CANCELAR (%)	 ATRIBUIR (%)
105.040-0	 Ailton Gonçalves Lopes	 89,50	 -
106.232-8	 Ana Paula Gonçalves de Melo Farias	 -	 89,50

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de dezembro de 2021. Sala 
das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 03 de dezembro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 619/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife, e atendendo aos memorandos nºs 035/2021 e 036/2021, da Vereadora Andreza Romero,

R E S O L V E 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificação de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete da Vereadora Andreza Romero, 
nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA	 NOME	 CANCELAR (%)	 ATRIBUIR (%)
105.635-2	 Andrelly Jeannine Carneiro Rocha de Britto Salgueiro	 27,31	 -
105.647-6	 Raylane Jerônimo Medeiros	 95,10	 -
106.237-9	 Joyce Cristina Ventura Gomes de Souza	 -	 27,31
106.235-2	 Flávio Pereira Toscano dos Santos	 -	 95,10

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de dezembro de 2021. Sala 
das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 03 de dezembro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 620/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife, e atendendo aos memorandos nºs 030/2021 e 031/2021, do Vereador Júnior Bocão,

R E S O L V E 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Júnior Bocão, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA	 NOME	 CANCELAR (%)	 ATRIBUIR (%)
105.532-1	 Maria dos Prazeres da Silva Alencar	 20,00	 -
105.338-8	 José Inácio Cabral	 49,00	 -
106.230-1	 Joel de Sá Cavalcante	 -	 20,00
106.231-0	 Lisley Evelin Araújo Cabral	 -	 49,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de dezembro de 2021. Sala 
das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 03 de dezembro de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL 
Primeiro Secretário.

PORTARIA Nº 89/2021.
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :
Conceder Licença de 29 dias para acompanhamento familiar, por motivo de doença, ao servidor Jefferson Henrique Bonfim, matrícu-
la nº 103.194-5, lotado na Assessoria Especial Legislativa, a partir de 28 de agosto de 2021 a 25 de setembro de 2021, conforme 

inciso II do art. 95 e arts. 97, 99, 107 e 108, da Lei Municipal nº 14.728 de 08 de março de 1985 – Estatuto do 
Funcionário Público do Recife. Publique-se e Cumpra-se. Departamento de Administração da Câmara Municipal 
do Recife, de dezembro de 2021. JOSÉ LOPES DE SOUZA Diretor do Departamento de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2021 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa SAMCLEAN COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS PARA HIGIENIZAÇÃO-EIRELI.
OBJETO: Fornecimento de 10 (dez) caixas de papel higiênico interfolhado, contendo cada caixa 10.000 (dez mil) 
folhas simples. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 11/11/2021.
PREÇO: R$ 830,00 (oitocentos e trinta reais) VALOR MENSAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.3.3.90.30
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2021 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa SAMCLEAN COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS PARA HIGIENIZAÇÃO-EIRELI.
OBJETO: Fornecimento de 10 (dez) caixas de papel higiênico interfolhado, contendo cada caixa 10.000 (dez mil) 
folhas simples. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 11/11/2021.
PREÇO: R$ 830,00 (oitocentos e trinta reais) VALOR MENSAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.3.3.90.30
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2021 de prestação de serviços de digi-
tação.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e AJ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI.
OBJETO: Alteração de endereço da Contratada, bem como Repactuação e reajuste do valor do contrato. 
PRAZO: efeitos financeiros serão contados a partir de 01/09/2021.
PREÇO: R$ 359.537,31 (trezentos e cinquenta e nove mil e quinhentos e trinta e sete reais e trinta e um centavos) 
- mensal estimado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.001.3.3.90.37
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

Ata Reunião da Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esportes.
Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta minutos,  foi realiza-
da na Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, situada à Rua Princesa Isabel nº 410 – Boa Vista – 
Recife/PE, através do Sistema de Deliberação Remota Híbrida, a Reunião da Comissão de Educação, Cultura, 
Turismo e Esportes, desta Casa Legislativa, com a presença da Vereadora Ana Lúcia, Presidente, a Vereadora 
Cida Pedrosa, Vice-Presidente e o Vereador Hélio Guabiraba, Membro Efetivo. Havendo número regimental, a 
reunião teve início com a Presidente da Comissão, Vereadora Ana Lúcia, dando boas vindas a todos os asses-
sores: da Vereadora Cida Pedrosa, assessora Twilla Barbosa, Vereador Hélio Guabiraba, assessora Helena 
Catarina; Vereador Antunes, assessora Ana Dácia; do nosso gabinete, assessoras Viviane Alexandre e Shirley 
Sirio e, o técnico da Câmara Municipal do Recife para viabilizar esta reunião. Dando continuidade, os projetos da 
reunião anterior, ficaram assim distribuídos: Memorando nº 35/2021, para a Vereadora Ana Lúcia: PLO nº 
341/2021, PLO nº 357/2021, PLO nº 358/2021, PLO nº 360/2021 e PDL nº 30/2021. Memorando nº 36/2021, para 
a Vereadora Cida Pedrosa: PLO nº 340/2021, PLO nº 342/2021, PDL nº 26/2021, PLO nº 352/2021 e PLO nº 
353/2021 e Memorando nº 37/2021, para o Vereador Hélio Guabiraba: PLO nº 351/2021, PLO nº 355/2021, PLO 
nº 359/2021, PDL nº 28/2021 e PDL nº 29/2021. Em seguida, a Presidente da CECTE, fez a leitura da Ata do dia 
nove de novembro de dois mil e vinte e um que, sendo colocada em discussão, foi aprovada. Logo após, a 
Vereadora Ana Lúcia, comentou que, na ordem do dia, da última reunião, recebemos representantes do Conselho 
Regional de Psicologia e do Conselho Regional do Serviço Social, para discutir a Lei nº 13.395/19, solicitado pelos 
gabinetes da Vereadora Dani Portela e Vereador Ivan Moraes; logo faremos ciência aqui no seio da comissão. 
Seguidamente, a Presidente da CECTE passa a palavra à Vereadora Cida Pedrosa expõe a alegria de fazer parte 
desta Comissão e, colocou em discussão os projetos de sua relatoria: PDL nº 22/2021, PLO 323/2021, PLO nº 
327/2021, PLO nº 334/2021 e PLO nº 338/2021, que foram aprovados pela comissão. Ato contínuo, a Vereadora 
Ana Lúcia, colocou em discussão os projetos de sua relatoria: PLO nº 333/2021, PLO nº 337/2021, PLO nº 
341/2021, PLO nº 357/2021, PLO nº 358/2021, PLO nº 360/2021 e PDL nº 30/2021, sendo todos aprovados pela 
comissão. Logo, o Vereador Hélio Guabiraba colocou em discussão ou projetos de sua relatoria: PDL nº 14/2021, 
PDL nº 19/2021, PDL nº 23/2021, PDL nº 24/2021 e PDL nº 25/2021, e todos foram aprovados pela comissão. 
Imediatamente, a Presidente da CECTE, Vereadora Ana Lúcia, fez a distribuição dos projetos, para sua relatoria: 
PLO nº 363/2021, pra o Vereador Hélio Guabiraba: PLO nº 365/2021 e para a Vereadora Cida Pedrosa: PLO nº 
364/2021. Posteriormente, a presidente da CECTE, passa a palavra à Vereadora Cida Pedrosa explicou: esta 
Comissão tem sempre a iniciativa de dar pareceres e, continuidade aos projetos para que eles aconteçam. O 
Vereador Hélio Guabiraba solicita ausentar-se, por motivo justificado, o que foi acatado pelas Vereadoras Ana 
Lúcia e Cida Pedrosa. Após, a Presidente desta CECTE, agradece a todos os presentes e encerra esta reunião. 
Sem mais assuntos a serem tratados, eu, Shirley da Costa e Sirio, servidora da Câmara Municipal do Recife, 
secretariei ad hoc a presente reunião e lavrei esta Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos 
os presentes em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Sala das Comissões da Câmara Municipal do 
Recife, em 16 de novembro de 2021. Vereadora Professora Ana Lúcia – Republicanos Presidente. Vereadora Cida 
Pedrosa (PCdoB) Vice-Presidente. Vereador Hélio Guabiraba – PSB Membro Efetivo. Vereador Jairo Brito – PT 
Suplente. Vereador Waldomiro Amorim – SDD  Suplente .

COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DA OBRA DO COMPLEXO AEROCLUBE Recife, 01 de 
dezembro de 2021. Ata da Audiência Pública para debater proposições e soluções para obras do complexo do 
Aeroclube – Pina. Na 18ª Legislatura da Câmara Municipal do Recife – Biênio 2021/2022. No dia primeiro do mês 
de dezembro de dois mil e vinte um, às dez horas, na Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, situ-
ada na Rua Princesa Isabel, nº 410 (quatrocentos e dez), no Bairro da Boa Vista, nesta Cidade do Recife, Capital 
do Estado de Pernambuco, foi realizada audiência pública para discutir o planejamento das instalações elétricas, 
hidráulicas e de saneamento dos Habitacionais Encanta Moça I e II - antigo Aeroclube do Recife - Pina Presidida 
pelo vereador Paulo Muniz (SD), o encontro contou com a participação de vereadores, representantes da 
Prefeitura, da Compesa, do Grupo Neoenergia e da BRK Ambiental. O vereador Paulo Muniz discorreu sobre o 
papel que o representante do Legislativo municipal deve exercer, legislando. E, sobretudo, fiscalizando, para que 
as obras e serviços sejam executados de modo que toda a população da cidade seja beneficiada. Pontuou alguns 
trabalhos já realizados pela Comissão ao longo período, convocando a população a “abraçar” o projeto do parque 
do aeroclube e enfatizando a importância de as informações serem apresentadas de forma clara e transparente 
para a população. Gerente geral de Integração Urbanística da Autarquia de Urbanização do Recife (URB), Fabrício 
Couto explanou sobre todo o processo para a construção dos habitacionais. Ressaltou que a contrapartida do 
município foi à doação do terreno para a construção. E que o papel de fiscalização da obra cabe à Caixa 
Econômica Federal. Reafirmou que a indicação das 600 famílias foi realizada pelo município, que ele considera 
uma grande conquista. E lamentou que o Governo Federal não venha realizando os devidos repasses de verbas, 
ocasionando no atraso das obras. O diretor de Negócios e Eficiência da Compesa, Flávio Coutinho, disse que já 
está em licitação o trecho para a construção da estação elevatória que conduzirá o esgoto dos habitacionais até 
a Av. Conselheiro Aguiar. Garantindo que o empreendimento será inaugurado com a infraestrutura necessária. 
Ponderou que o tempo de execução da obra é de seis meses, tendo início no final de fevereiro, com conclusão 
prevista para agosto ou setembro de 2022. Quanto ao abastecimento de água na entrega dos habitacionais, foi 
garantido pela gerente de Unidade de Negócio Metropolitana Centro da Compesa, Isabelle Souto. O vereador 
Renato Antunes, membro efetivo da comissão, elogiou o trabalho do presidente e seus demais colegas e fez 
questionamentos em relação aos prazos e dificuldades enfrentadas em outros habitacionais da cidade. O 
secretário executivo de Infraestrutura do Gabinete de Projetos Especiais da Prefeitura, Wesley Morais, reafirmou 
que o trabalho está sendo realizado com total empenho de todas as entidades envolvidas. Quanto às questões 
que envolvem a energia, quem garantiu a realização dos trabalhos em tempo hábil foi a representante da Empresa 
Neoenergia, Camila Barbosa. Ressaltando que a iluminação pública é de responsabilidade da Prefeitura, mas 
enquanto distribuidora, cuidará do fornecimento da energia. Ao final dos trabalhos, o vereador Paulo Muniz disse 
que renovará o convite para uma audiência com representantes da Caixa Econômica para que seja discutida a 
questão dos repasses do Governo Federal às obras. E encerrou a audiência agradecendo aos presentes. E eu, 
Andréa Mota, servidora da Câmara Municipal do Recife, com matrícula 105686.700 secretariei ad hoc a presente 
audiência e lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com 
tudo o que nela contém. Câmara Municipal do Recife, em 01 de dezembro de 2021. COMISSÃO ESPECIAL DE 
ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DO AEROCLUBE PAULO MUNIZ Presidente ZÉ NETO SAMUEL SALAZAR 
VICE- PRESIDENTE MEMBRO EFETIVO ANA LÚCIA MARCO AURÉLIO FILHO MEMBRO EFETIVO MEMBRO 
EFETIVO FRED FERREIRA RENATO ANTUNES MEMBRO EFETIVO MEMBRO EFETIVO

20	                                                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                          Edição nº 163- 04.12.2021


